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ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ТРИДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДЕВЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ 

при ООУ „Кирил и Методиј“- Ораовица

с.Ораовица, Март 2026 год

.
Врз основа на член 42 од Законот за основно образование  и    Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите вонучилишни  активности на учениците од основните училишта со бр.12-13487/1  од 19.11.2019 година, стручниот тим изготви:
ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ТРИДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ДЕВЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ ПРИ 


                            ООУ „Кирил и Методиј“- Ораовица

                                                        2025-2026 год.

 Програмата за изведување на тридневната екскурзија за учениците од  

 деветто одделение при ООУ „Кирил и Методиј“- Ораовица содржи:

1. ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

Да се поттикнат и манифестираат позитивни емоции кон: националните, културните, верските, природните и естетските вредности;
Да  се прошират знаењата за „Шарената џамија“ и Лешочки манастир во Тетово, изворот на реката Вардар-Вруток,  манастирот Св.Јован Бигорски и Св.Ѓорги - Рајчица, Косовраски бањи, Плаушник и Св.Софија како и за одредени објекти во околината на градовите  Тетово, Охрид, Струга, Битола и Прилеп ;
Да се запознаат со природните убавини на кањонот Радика, Вевчанските извори,  изворот на реката Вардар-Вруток;
Да се запознаат со дел од културата на градот Охрид, Струга, Битола и посета на значајни места во нивната околина; 
Да се запознаат со историјата на македонскиот народ; 

Да се запознаат со градбата  и убавините на стариот град , античкиот театар и Самоиловата тврдина, Плаушник и св.Софија, Канео и манастирот Св Наум Охридски;
Да се градат еколошки навики и култура на однесување во верските објекти, историските локалитети и знаменитости;`

2. СОДРЖИНИ И АКТИВНОСТИ

Посета  и запознавање со природните убавини на изворот на реката Вардар-Вруток, кањонот на р.Радика. Посета и разгледување на значајни објекти во Тетово (Шарена џамија,  Лешочки манастир);  манастирот св.Јован Бигорски и Св. Ѓорги - Рајчица, Косовраски бањи;
Посета и разгледување на Вевчани, разгледување на етно културата во тоа место, автентичноста на вевчанските уредувања, градбите, обичаите и традицијата, природните богатства, Вевчанските извори;

Посета на Природно-научниот музеј во Струга, панорамско разгледување на градот;

Посета на локалитетите во градот Охрид, Стари град, Антички театар, Самоилова тврдина, Плаушник, Св.Софија, Канео, Св.Наум Охридски разгледување, набљудување и одблиску запознавање со тоа како е уреден градот, архитектурата, од кога датираат, културните и национални вредности;

Две ноќевања во Охрид.

Посета и панорамско разгледување на Битола и Прилеп.

3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК НА ЕКСКУРЗИЈАТА

Раководител на екскурзијата: Розета Гонева

Други вклучени наставници: Снежана Глигорова
Ученици: Со екскурзијата се опфатени учениците од деветто одделение
4. ВРЕМЕ НА ИЗВЕДУВАЊЕ И ВРЕМЕТРАЕЊЕ

Тридневна екскурзија (мај-јуни, 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈАТА

Наставниците ќе ја следат реализацијата на екскурзијата  за да бидат остварени однапред поставените цели, преку разговор, прашување, објаснување, поттикнување на дискусија , давање личен пример  на учениците да стекнат знаења и навики. 

Наставниците ќе евидентираат колку учениците покажале интерес за посетените места и колку може да ги применат стекнатите знаења во секојдневниот живот.

6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ 

Радовиш –  Тетово( Изворот на реката Вардар Вруток,Лешочки манастир, посета на Шарената џамија),манастирот Св.Јован Бигорски - Рајчица (Св.Горѓи) - Косовраските бањи – Вевчани (посета на Вевчанските извори) - Струга (разгледување на градот и посета на Природно-научниот музеј) - Охрид (Прошетка низ Стариот град, Античкиот театар, Плаошник, Самоиловата Тврдина, Св.Софија, Канео) Св.Наум Охридски. Две ноќевања во Охрид. - Битола (панорамско  разгледување на градот,  - Прилеп (разгледување на градот) - Радовиш - Ораовица

7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА

Спроведување на постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на екскурзија со објавување на оглас во најмалку два дневни весника, еден што се издава на македонски јазик и еден што се издава на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат јазик различен од македонскиот.

Формирање на комисија за прибирање на понудите и спроведување на постапката. 

Автобусот  треба да ги задоволува условите според правилникот (доколку бројот на пријавени ученици   е помал  тогаш ќе се ангажира 1 минибус).

8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ 

Трошоците за екскурзијата ги покриваат родителите на учениците. Финансиските средства родителите ќе ги уплаќаат на  жиро сметка на фирма изведувач на екскурзијата.
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